关于编制中国航海学会2015年度
对外交流合作计划的通知
各分支机构：
根据科协外函[2014]36号“关于编制中国科协2015年度对外交流合作计划的通知”要求，本团体拟于近期编制“中国航海学会2015年度对外交流合作计划”，现将有关事项通知如下：
一、开展对外合作交流活动，是本团体重要职责之一，各专业委员会要重视并逐步推进开展本专业领域的对外合作交流活动。有条件的专业委员会从现在起，应按照中央有关规定和中国科协编制的2015年度对外交流合作计划的通知要求，认真填报有关活动计划安排。在安排对外合作交流活动时应严格遵守上级关于对外交流的规定，严禁组织以营利为目的和公费旅游性质的项目，不得以任何名义进行一般性考察。
二、外事项目应一事一报，并填写相关的项目申请表，不得漏项。其中《出国（境）参加国际会议申请表》中“出席会议人选”一栏中姓名等情况如尚未确定，可暂不填写但应说明团组人数和人选条件。各类表格中有关立项理由及预期目标的叙述是审核或审批项目的重要依据，请详细填写。各类表格请使用统一式样。具体表格在中国科协主页（http://www.cast.org.cn）“对外交流”的“外事管理”的“项目申报资料下载”中打印填报。
三、请各有关专业委员会按照本通知要求认真做好项目申报工作，并于2014年6月10日前，将汇总后的项目报送本团体秘书处综合办公室。申报项目经审核通过后，将列入2015年度对外交流合作计划。
联系电话：65299839             联系传真：65299796
联系邮箱：cinnet@163.com        联 系 人：胡云
附件：1、境内举办国际（双边 ）科技会议申请表
         2、出国（境）参加国际会议申请表
         3、出国（境）访问项目申请表
 4、在大陆举办海峡两岸科技会议申请表
中国航海学会
2014年5月23日

附件1         境内举办国际（双边）科技会议申请表
申报单位：                                 （申办国际会议亦填此表）
	会议名称
	中文：
英文：
	受国际组织委托□
与国外组织联合□
由中方发起举办□
其          他□

	主办单位
	国内（中文）：
（英文）：
	联系人：

	电话：

	E-mail:

	国外（中文）：
（英文）：
	会议秘书长

	电话

	E-mail:

	承办单位
	国内（中文）：
（英文）:
	联系人：
电  话：

	资助
单位

	                 会 议 规 模

	中方人数
	外方人数
	总人数

	中
英
文
会
议
内
容
及
背
景
摘
要
各
100
字
※
可
另
附
纸
※

	 台湾科技组织是否为该国际组织会员（是否邀请台湾代表）

	 会议附设小型展览面积(不得超过1000平方米)

	会期
	     年  月  日至  月  日 共    天
	地点

	经费
收支
预算
	外汇
收入
	注册费
	资  助
	其  它
	外汇支出
	收支平衡
情况

	人民币
收  入
	注册费
	资  助
	其  它
	计划支出

	申请日期
	年   月   日
	申请单位领导人签字：
	申请单位：（签章）

注：此表须报一式两份并请在填写前参考背面的“注意事项”
举办和申办国际会议注意事项
建议您在填写此表前先查阅相关管理文件，并请特别注意以下问题：
1、会议举办或申办单位要有正式公函说明会议的目的、意义、主题、内容、规模（总人数和外宾人数）、举办地点、日期等；申办单位须是法人社团或单位。
2、凡受国际组织委托或与国外组织联合举办的会议，应说明该国际或国外组织的概况，如：成立时间、宗旨、规模等；并须重点说明我国在该组织中是否为会员，我国科学家担任何职务，台湾与该组织的关系和使用的称谓，在以前历届会议中是否出现过“两个中国”或“一中一台”等问题。
3、受国际组织委托举办的会议，应提供该组织确认委托的文件。
4、举办一般性国际会议须提前8至12个月申报，如有特殊情况需提早报批，应附加说明材料。报国务院审批的规模较大的重要会议，应提前12个月（或根据实际操作所需时间适时）提出申请报批。
5、在京外举办国际会议，主办单位应事先征求会议举办地省、自治区、直辖市人民政府外事办公室的意见。
6、举办的国际会议必须以学术交流为主，只能附设规模、内容和形式都有利于学术交流的小型展示，不得以办会为名搞商业性展览。会议附设的小型展览须在来函中说明其内容和展示面积（不超过1000平方米）， 展览必须随会议一起批准，不得单独申报。
7、同一会议不得多渠道办理审批手续。
8、国际科技会议的名称不宜冠以“华人”、“全球华人”等称谓。未经中国科协报有关外事归口部门批准，任何国际科技会展名称不得冠以“中国”、“中华”、“全国”等字样，也不得使用“中国国际XX会议”以及其他类似名称。但可以使用中国地方性会展名称，如“中国（地区名）国际XX会议”。
9、会议一经批准，须严格按批准文件执行，不得擅自改变（如：日期、地点、名称、内容等）。如遇特殊情况，应向中国科协办理变更或重新批准手续。
10、国际会议和展览的主办单位应在会展结束后2个月内报送总结报告，对未及时报送总结的单位，中国科协将不再受理其国际科技会议的申请。
如您有问题，请与中国科协国际部联系：
电话：68518822—22221，68578284； 传真：68571897；
电子函件（E-mail）：gjbzzc@cast.org.cn
附件2           出国（境）参加国际会议申请表
填报单位：                                  填报时间：
	会议
名称
	中文：

	英文：

	会议
时间
	     年   月   日至    月    日
	会议
地点
	国家
	城      市

	国外邀请单位、邀请人和详细地址（外文）：

	会议发起组织（SPONSOR、中、英文）：

	会议主办单位（ORGANIZER、中、英文）：

	会议主要内容：

	参加此次会议的必要性
一、国内在该领域的研究简况以及拟通过此会议达到的目的

	二、参加这次会议对发挥、扩大我国在该组织的作用和影响有何意义（举例说明）
三、参加这次会议对处理好该组织中涉台问题有何意义（举例说明）
四、未来三年中针对该国际组织的工作计划（将参与或组织哪些重要活动？培养青年科学家及预期目标？在哪些问题上需要中国科协配合和支持？）

	出席会议人选共
人
	姓  名
	性别
	年龄
	工作单位、职务、政治面貌、专业
	外语听说能力

	申请资助人员情况

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	国际组织任职

	详细说明申请资助理由（并举例说明以往是否由于经费问题给对外交往造成困难乃至损失）：

	近三年得到中国科协资助的情况：

	在国家自然基金委是否有项目（名称、所属学部、代号及起止时间）：

	申请经费科目及概算：（合计）人民币：              美元：

	国际旅费
	住宿
	伙食
	公杂
	注册费（需附会议通知）
	其它
	合计

	申请时间：
年  月  日
	申请单位：
     （公章）
	单位领导签字：
年  月  日

	联系人姓名

	电  话

	E-mail

	传  真

	通信地址

附件3                 出国（境）访问项目申请表
填报单位：                             填报时间：   年   月   日
	项  目
名  称
	中文：

	英文：

	项目类别*

	交流合作形式*

	邀请单
位名称
	中文：

	英文：

	出访国别
或地区

	出访时间
	     年   月  日，共     天

	团组人数

	代表团团长
姓名及职务

	经费来源

	出
访
理
由
及
预
期
目
标
	1、解决国内哪个重点项目中存在的问题、项目所服务的国内工作的重要性

	出
访
理
由
及
预
期
目
标
	2、本项目以往对外交流情况及效果评价

	3、本项目预期目标

	4、在国外访问的单位、会见的人员：

	项目支持
和
协助单位

	申请时间：
年     月    日
	申请单位：
（公章）
	单位领导签字：
年   月   日

	通讯地址

	联系人

	电  话

	传  真

	E—MAIL地址

注：1、此表填写除参加国际会议以外的其他出国（境）项目；
2、*  按项目申报指南填报。
附件4         在大陆举办海峡两岸科技会议申请表
申报单位：
此表须报一式两份，请在填表前参考后附“填表注意事项”
	会议名称

	主办单位
	大陆：
	会议秘书处联系人：

	电话：

	E-mail:

	台湾
	联系人

	电话

	E-mail:

	承办单位

	联系人：
电  话：

	资助
单位

	                 会 议 规 模

	大陆人数
	台湾人数
	总人数

	会
议
内
容
及
背
景
摘
要

	（会议内容和背景摘要各300字，可另附纸）

	台
湾
主
办
方
情
况
介
绍
及
与
学
会
交
往
情
况

	 会议附设小型展览面积(不得超过1000平方米)

	会期
	     年  月  日至  月  日 共    天
	地点

	经
费
收
支
预
算
	外汇
收入
	注册费
	资  助
	其  它
	外汇支出
	收支平衡
情况

	人民币
收  入
	注册费
	资  助
	其  它
	计划支出

	申请日期
	年   月   日
	申请单位领导人签字：
	申请单位：（签章）

注：此表须报一式两份并请在填写前参考下列“注意事项”
关于填写“在大陆举办海峡两岸科技会议申请表”注意事项
建议您在填写此表前先查阅相关管理文件，并请特别注意以下问题：
1、会议举办或申办单位要有正式公函说明会议的目的、意义、主题、内容、规模（总人数和台湾人数）、举办地点、日期等；申办单位须是法人社团或单位。
2、需提供台湾科技团体的概况，如：成立时间、宗旨、规模等；并须重点说明台湾科技团体与大陆的科技团体之间的关系、联系的历史沿革及相关情况等。
3、举办一般性的两岸学术交流会议须提前8至12个月申报，如有特殊情况需提早报批，应附加说明材料。报国台办审批的规模较大的重要会议，应提前12个月（或根据实际操作所需时间适时）提出申请报批。
4、举办的两岸会议必须以学术交流为主，如需附设展览，展览的规模、内容和形式需有利于学术交流且为小型(不得超过1000平方米)展示，不得以办会为名搞商业性展览。展览必须随会议一起批准，不得单独申报。
5、同一会议不得多渠道办理审批手续。
6、会议的名称建议用“海峡两岸XX专业会议”、“研讨会”等，一般不使用“论坛”，对于两岸有影响、有代表性的高层专业会议，会议名称拟称“海峡两岸XX专业论坛”的，需经中国科协上报国务院台湾事务办公室审批后使用。
7、会议一经批准，须严格按批准文件执行，不得擅自改变（如：日期、地点、名称、内容等）。如遇特殊情况，应向中国科协办理变更或重新批准手续。
8、大陆方面负责主办会议和展览的单位应在会展结束后1个月内报送总结报告，对未及时报送总结的单位，中国科协将不再受理其下年度的会议申请。
如您有问题，请与中国科协国际联络部港澳台交流处联系：
电话：68571899、68788431； 传真：68571897；
电子函件（E-mail）：gjbgatc@cast.org.cn